ИНФОРМАЦИЯ

по акту комплексной документальной ревизии

финансово-хозяйственной деятельности

МБОУ «Малоашапская основная общеобразовательная школа»
Управлением финансов администрации Ординского муниципального района Пермского края в соответствии  с п.7.1 раздела VII Порядка осуществления Управлением финансов администрации Ординского муниципального района Пермского края полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, утвержденного  Постановлением главы Ординского муниципального района от 29.09.2014 № 196-р, и Сводным  планом   контрольных мероприятий управления финансов на 2014 год проведено контрольное мероприятие:

    Плановая комплексная документальная ревизия МБОУ «Малоашапская основная общеобразовательная школа», ИНН 5945001687 КПП 594501001 ОГРН 1025902466017


Юридический адрес: 617513, Россия, Пермский край, Ординский муниципальный район, село Малый Ашап , ул.Советская , д.57.

По результатам плановой комплексной документальной ревизии МБОУ «Малоашапская основная общеобразовательная школа» бюджетные правонарушения не выявлены. 

        Установлены иные нарушения:

1. В журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами встречаются случаи не соответствия расходов счетам аналитического учета (нарушение Приказа № 157н).

2. В нарушении п.214 Приказа № 157н, п.4.4 Положения № 373-п допускается выдача наличных денег при не соблюдении условия полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее выданному авансу;
3. В авансовых отчетах не  заполняются сведения о внесении остатка: выдаче перерасхода (нарушение  Приказа №157н, п. 3 приложения 5 Приказа N173н;
4. Авансовые отчеты не  заверяются подписью  кассира, не  подтверждаются сведения о внесении остатка: выдаче перерасхода; (нарушение  Приказа №157н, п. 3 приложения 5 Приказа N173н).
5. Не соответствие остатка по журналу операций №3 «Расчет с подотчетными лицами» и авансового отчета; (нарушение  Приказа №157н, Приказа N173н);

6. В авансовых отчетах отсутствуют подтверждающие документы; (нарушение  Приказа №157н, п. 3 приложения 5 Приказа N173н);
7. Авансовые отчеты, не утверждены директором; (нарушение  Приказа №157н, п. 3 приложения 5 Приказа N173н).
8. В заявлении  на выдачу средств на подотчет не указывается срок, на который выдается сумма  (нарушение  Приказа №157н, п. 3 приложения 5 Приказа N173н);

9. Брошюровка и разноска первичных учетных документов в журнале операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками», производится  не своевременно и не в хронологическом  порядке, что значительно затруднило проверку (в нарушении ст. 10 Закона № 402-фз); 

10. В  журнале операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» выявлено несоответствие поставщиков и несвоевременность предъявленной услуги;

11. В журналах операций за проверяемый период выявлены расхождения по оборотам на конец месяца и на начало  месяца (в нарушение  п.11 Приказа № 157н);
12. В нарушение п.9 Приказа N 33н  допущено искажение  бухгалтерской отчетности. По данным регистров бюджетного учета за период с января по декабрь 2014 года числится просроченная дебиторская и кредиторская задолженность;
13. Данные журнала операций №5 «расчетов с дебиторами по доходам» не соответствуют с/счету 20500 книги журнал-главная на 400руб. По журналу операций задолженность составила 29480,56, а по главной книге 29880,56 (по с/сч 20531- задолженность  46930,97руб. и переплата по с/сч 20581 в сумме 17050,41руб.);
14. В  актах о списании материальных запасов (ф. 0504230) не указывается заключение комиссии (нарушение приказа № 173н);
15. В ходе проверки установлено, что рацион ежедневного питания не соответствовал нормам физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах предназначенных для детей (нарушение п.6.17 СанПиН 2.4.5.2409-08, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. N 45);

16. При выборочной проверке заполнения путевых листов и списание ГСМ установлено, что оформление путевых листов производится в ненадлежащем порядке (нарушение Закона № 196-фз, Приказа № 152);
17. Выявлены факты несоответствия километража показаниям спидометра, что приводит к необоснованному списанию  бензина. В результате необоснованно списано бензина АИ-92 в количестве 9,676 л. на сумму 294,25 руб;

18. В бухгалтерском учете списание ГСМ производится в последний день месяца общим количеством. В актах о списании материальных запасов (форма 0504230) не указывается заключение комиссии (нарушение приказа № 173н);
19. В 2013 г. инвентаризация имущества и финансовых обязательств, проведена на основании  приказа №70  от 02.12.2013 года. Отсутствует заключение руководителя по результатам инвентаризации. Инвентаризация проведена не в полном объеме, не снят спортивный инвентарь;
20.  В Учетной политике на 2014 год и 2013 год установлен порядок проведения инвентаризации продуктов питания и денежных средств ежеквартально. Акты о проведении инвентаризации денежных средств и продуктов питания отсутствуют, что говорит о том, что инвентаризация за проверяемый период не проводилась.

21. Инвентарный номер на компьютер стоимостью 20 400 руб. состоит из 13-ти знаков(1101041140117) в нарушение утвержденной Учетной политике. Что отмечалось в предыдущей ревизии;

22. В нарушение п.10 инструкции МФ РФ от 16.12.2010г. № 174н  не списаны до сих пор забаланс объекты стоимостью до 3000руб. Это стол детский стоимостью 2584руб, стол СК-90А 10шт на сумму 22410,08 ( по цене 2241,01руб.), Стол ученический растущий 10 шт. на сумму 14937 (цена 1493,70руб.), Стол ученический 12 шт. на 18996 руб., стол ученический 10шт на 13011,20руб. и другие объекты, о подобном нарушении отмечалось в справках предыдущих проверок. В нарушение п.46 Инструкции МФ РФ от 01.12.2010г. № 157н объектам стоимостью до 3000руб;
23. Инвентарные карточки не подписаны, не заполнен раздел «Краткая индивидуальная характеристика объекта»;

24. Оборотная ведомость по забалансовым счетам ведется вручную. По учету мягкого инвентаря до сих пор  нет в оборотной ведомости одеял; в школе с апреля 2010г. работает  группа детского сада;

25. В нарушение п.38 инструкции МФ РФ от 01.12.2014г. № 157н продолжается учёт в составе материальных запасов объектов основных средств (столы, стулья, калькуляторы, часы настенные и т.д.);

26. В положениях о системе оплаты труда работников школы отсутствует методика расчета стоимости одного балла и не оговорена периодичность заседания комиссии;
27. Протоколы заседания комиссии в 2013 году за январь, за февраль, за март (оценочные листы отсутствуют), за сентябрь, за октябрь, за  ноябрь, за декабрь (оценочные листы отсутствуют). Что говорит о необоснованной выплате стимулирующей части за март, апрель, май, июнь  и декабрь 2013 года.

28. За 2014 год  приложены оценочные листы только  за январь. Протоколы заседания комиссии в 2014 году за январь, за февраль, за март, апрель, май (оценочные листы только за январь). Что говорит о необоснованной выплате стимулирующей части за период с февраля по май 2014 года;

29. За весть проверяемый период отсутствует табель учета рабочего времени по педагогическим работникам.

30. За весть проверяемый период отсутствует расчетные ведомости по работникам. 

31. В расчетных листах за 2013 год отсутствуют  суммы за классное руководство из федерального бюджета, и сумма за метод литературу.

32. При начислении заработной платы нарушено положение « О выплатах стимулирующего характера работникам МБОУ Малоашаская  основная общеобразовательная школа» общая сумма переплаты 73956,8 рублей, недоплата 34990,26 рублей;

33. Не сформирован  пакет документов по предоставлению мер социальной поддержки за 2013 и 2014 годы;
34. При расчете по двух фазным счетчикам не учитывается  норма 70%-день и 30% ночь, что привело к недоплате и переплате. Переплата составила 908,42 рубля недоплата 422,3 рублей;
35.  Нарушение закона №628-ПК. При оплате за твердое топливо не учитывается общая площадь, указанная в свидетельстве на право собственности. Переплата составила 3142,30рублей;
36. Установлено нарушение «Положения 373-п» при проверке средств фонда всеобуча на приобретение одежды для посещения школы и спортивной формы для детей из малоимущих многодетных семей. Отсутствуют в приказах школы «О распределении средств фонда всеобуча на приобретение одежды детям из многодетных малоимущих семей» решений комиссии об обеспечении одеждой в натуральной форме;

37. В содержательной  части  плана по ФХД не  прописаны цели, виды деятельности учреждения, перечень услуг осуществляемых на платной основе;

38. С  нарушениями опубликован уточненный план за 2013 год (план утвержден учредителем 22.01.2014 года, выложен на сайт 10.06.2014г). За 2014 год на сайте опубликованы  первоначальный и уточненный план ФХД, также нарушены сроки опубликования;
39. С нарушением утвержден график отпусков сотрудников МБОУ «Малоашапская основная общеобразовательная школа»  на 2013 и 2014 годы;
40. Есть замечания по заполнению  трудовых  книжек;

41. В должностных инструкциях сотрудников МБОУ «Малоашапская основная общеобразовательная школа» ссылка на документы утратившие силу; 
42. В приказах ссылка на документы утратившие силу;

43. Не соблюдается порядок ведения личных дел педагогических работников  Учреждения;

44. В трудовых договорах и дополнительном соглашении отсутствуют подписи;

45. На официальном сайте www.zakupki.gov.ru не размещена информация об исполнении контракта № 0156300035114000042-0196020-01 от 15.05.2014;
46. Заказчиком допущено нарушение статьи 21 Закона о контрактной системе, в части осуществления закупок, не предусмотренных планом-графиком;
47. В договорах (контрактах), заключенных  в соответствии со статьей 93 Закона о контрактной системе, в преамбуле отсутствует указание на данную норму Закона о контрактной системе, как основание выбора способа размещения заказа.

Начальник управления финансов                                                                          А.В. Буторина
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